
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.117 del Reg. Data 17-04-2021 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SFALCIO ERBA  LUNGO LE STRADE 

COMUNALI TRIENNIO 2021-2023   DETERMINA A 

CONTRARRE. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   diciassette del mese di aprile, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e 

“Urbanistica e Lavori Pubblici”, rette ognuna da una figura professionale dotata di responsabilità 

e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 10.04.2021 recante “Approvazione 

bilancio di previsione 2021/2023 e D.U.P.S. (documento unico di programmazione 

semplificato) 2021/2023”; 

 

PREMESSO CHE  

- risulta necessario procedere alla manutenzione straordinaria del verde adiacente 

alle strade comunali, compresa la pulizia delle canalette esterne alla carreggiata; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 117 del 17-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- all’uopo è stato predisposto da questo Ufficio un capitolato speciale d’appalto che 

ha individuato, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, con la presente suddivisione in lotti e importi per il triennio 

2021/2023: 

 

LOTTO A – CIG: 87283427AC 

Km totali: 10,90 - € 4.360,00 annui  (iva al 22% esclusa) 

 San Costanzo dalla S.P. Gualdo-Cerreto alla S.P. Gualdo-Sarnano; 3.000 m 

 Fonte Maggio dalla com. di San Costanzo alla S.P. Sarnano-Gualdo; 1.300 m 

 San Costanzo dal Cimitero di San Costanzo-bivio Villa Papi alla com. di San 

Costanzo; 1.000 m 

 Santa Croce dalla Sp 78 Picena alla SP Lambertuccia; 1.200 m 

 Collina da incrocio con S.P. Gualdo-Cerreto ai confini con Sant’Angelo in 

Pontano; 4.400 m 

 

 

LOTTO B – CIG: 8728360687 

Km totali: 11,00  - € 4.400,00 annui  (iva al 22% esclusa) 

 Collalto dalla SP per Tolentino alla località Collalto; 2.200 m 

 Porchetta dalla comunale di Collalto alla comunale Entogge; 1.900 mComunale 

Entogge, da strada Porchetta a via Papa Giovanni XXII; 1.300Serrone dalla S.P. 

per Tolentino alla S.P. per Tolentino; 1.600 m 

 Colvenale dalla Comunale Santa Maria in Altocielo ai confini di Camporotondo; 

2.000 m  

 Santa Maria in Altocielo dalla SP per Tolentino, Chiesa – Villa – SP per 

Tolentino; 1.250 m 

 Fontepeschiera dalla S.P. per Tolentino a Fontepeschiera (abitazione Quintini) e 

tratto Ronconea; 750 m 

 

LOTTO C – CIG: 87283817DB 

Km totali: 7,03 - € 2.812,00 (iva al 22% esclusa) 

 Cimitero di Macchie dalla SP per Colmurano alla località SP 78 Picena; 2.200 m 

 Poggio d’Acera (dalla località Macchie alla S.P. per Loro Piceno); 1.300 m 

 Via del Fiastrella compresa strada di lottizzazione; 130 m 

 Cardarello da SP Falerinese Ginesina a SP 78 Picena; 400 m 

 Strada Comunale delle Moline da via Papa Giovanni  a S.S.78 

 Strada Comunale Collina inferiore da S.S.78 a Comunale Collina Superiore 

 

PRESO ATTO che gli importi complessivi iva esclusa per il triennio 2021 – 2023, per 

un solo intervento annuale, sono i seguenti: 

 

 Lotto A: € 13.080,00 

 Lotto B: € 13.200,00 

 Lotto C: €   8.436,00 

 

PRESO ATTO CHE: 

• da parte del Servizio proponente sono stati acquisiti i cig riportati a fianco 

di ogni singolo lotto che identificano la procedura in oggetto, (Codice 

Gara 8127889); 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 117 del 17-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

• il Responsabile del procedimento è il responsabile dell’Area Tecnica – 

urbanistica e lavori pubblici geom. Sergio Marcelli; 

 
RITENUTO di dover dar corso alla procedura per l’affidamento del suddetto servizio, 

nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; con particolare riferimento all’art. 36 

comma 2 - lett. b) e che tale servizio si articola come segue: 

• Servizio di “Manutenzione strade (servizi di pulizia stradale) riconducibile al 

CPV 90611000-3) su strade Comunali per il triennio 2021-2023, suddivisi in tre lotti 

per un totale di € 34.021,68 oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso (2%) di € 

694,32per un totale di € 34.716,00 più IVA di legge; 

 

PRESO ATTO CHE: 
 

 l’art. 36, comma 6, del citato D. Lgs. n. 50/2016, mette a disposizione 

delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico quale strumento 

prioritario per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, 

consentendo di snellire le procedure di acquisto e ridurne tempi e 

costi; 

 

 le procedure telematiche d’acquisto attraverso il Mercato elettronico 

della     Pubblica   amministrazione gestito da Consip SpA sono, 

inoltre, disciplinate dall'art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e dalle “Regole del 

sistema di e-procurement della P.A.” pubblicate sul sito di Consip; 

 

 non sono attive convenzioni CONSIP relative allo specifico servizio 

previsto ma che è possibile acquisire il servizio sopra descritto attraverso 

Mercato elettronico della Pubblica amministrazione; 

 

 per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MePA il sistema 

prevede la consultazione di un Catalogo on.line di prodotti e servizi offerti 

dai Fornitori abilitati per i vari bandi e iniziative presenti e la possibilità di 

scegliere quelli che meglio corrispondo alle esigenze delle Pubbliche 

amministrazioni attraverso le modalità di Richiesta di Offerta (RdO); 

 

 sul MePA della Piattaforma CONSIP SPA è attiva l'iniziativa “Servizi” - 

categoria “Servizi di manutenzione e pulizia stradale” 

 

 in relazione alle esigenze dell'Amministrazione, i servizi da prestare, 

consistendo prevalentemente in interventi di sfalcio completo dell'erba 

lungo le strade Comunali , sono identificati dal prodotto “ Servizi stradali” 

; 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 117 del 17-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

CONSIDERATO che le procedure telematiche d’acquisto attraverso il Mercato 

elettronico della Pubblica amministrazione gestito da Consip SPA sono inoltre disciplinate 

dall'art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e dalle “regole del sistema di e-procurement della P.A.” 

pubblicate sul sito di Consip; 

 

 
RITENUTO opportuno quindi indire un confronto concorrenziale fra imprese 

individuando quale sistema di scelta del contraente il ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) e nello specifico la procedura della richiesta d’offerta 

(R.d.O) tramite la Consip S.P.A. via Isonzo 19/E 00198 ROMA, individuando quale criterio 

di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. c del D. Lgs. 50/2016 

trattandosi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività e non essendo classificabile ad alta 

intensità di manodopera, procedendo, in virtù di quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016, all'aggiudicazione anche in caso di una sola offerta; 

 
PRESO ATTO che la scelta della procedura che si attiva col presente 

provvedimento garantisce l’adeguata apertura del mercato e consente di individuare 

l’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 

30 del D. Lgs. 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure 

ordinarie; 
 

 

DATO ATTO CHE : 

 

 l’importo annuo del servizio di ogni singolo lotto tale da consentire 

l’affidamento diretto, ma è stata effettuata la scelta della procedura 

negoziata per avere un costo  finale maggiormente concorrenziale per 

l’Ente ; 

 in precedenza per servizi stradali analoghi è stata estesa la richiesta di 

offerta a tutti gli operatori abilitati dell’albo fornito dal Mepa, che però ha 

dato come effetto finale, visti i modesti importi dei lotti, la partecipazione 

alle procedure del mercato elettronico ( Mepa) solo di operatori locali; 

 efettuare la procedura negoziata inoltrando la richiesta di offerta a tutti gli 

operatori presenti nell’albo Mepa operanti su tutto il territorio nazionale 

risulterebbe dispendiosa come tempistiche e non essenziale per i motivi 

sopra riportati; 

 

 

VISTE le motivazioni sopra riportate, e per garantire la necessaria tempestività di 

realizzazione degli interventi, i fornitori a cui indirizzare l’offerta sono quelli presenti 

nell’albo fornito dalla piattaforma Mepa iscritti alle sottocategorie inerenti lo sfalcio e pulizia 

delle strade dei servizi richiesti che  hanno sede operativa nel territorio e zone limitrofe ; 

 

 PRESO ATTO CHE: 

 

 per la partecipazione alla procedura, come previsto dall'articolo 83 co. 1 

del D. Lgs. 50/2016, i concorrenti dovranno essere in possesso dei 

requisiti di capacità indicati nell'allegato relativo ai Requisiti di Idoneità 

Tecnica; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 117 del 17-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

  per la partecipazione alla RDO di che trattasi, il concorrente accetta e 

ritiene valido il    Capitolato Speciale così come approvato con la presente 

Determina; 

 

  il concorrente accetta e ritiene valido che l’offerta può essere espressa 

per tutti i e tre i lotti, ma in caso risultasse miglior offerente per più lotti 

potrà aggiudicarsene uno soltanto, quello in cui ha offerto il ribasso 

maggiore; 

 

 

 Il servizio prevede un intervento di “ taglio” totale sulle strade inserite in 

ogni singolo lotto, e a discrezione dell’ufficio tecnico Comunale, e delle 

condizioni atmosferiche sarà autorizzato un secondo intervento totale o 

parziale; 

 

 

 

VISTI E RICHIAMATI: 
 

 l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L. e s.m.i. il quale prescrive 

l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicando il fine 

che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 

Per tutto quanto sopra premesso, ritenuto pertanto di dover provvedere in merito 

 

VISTI: 
 

 il D.Lgs. n. 267/18 agosto 2000 ed il vigente regolamento provinciale di 

contabilità; 

 

 la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 117 del 17-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

2) Di approvare il capitolato speciale d’appalto e il modulo di presentazione di offerta 

redatti da questo Ufficio e da considerare parte integrante e sostanziale del presente 

atto, per l’affidamento del servizio di pulizia e manutenzione del verde delle strade 

comunali come di seguito indicate: 

LOTTO A – CIG: 87283427AC 

Km totali: 10,90 - € 4.360,00 annui  (iva al 22% esclusa) 

 San Costanzo dalla S.P. Gualdo-Cerreto alla S.P. Gualdo-Sarnano; 3.000 m 

 Fonte Maggio dalla com. di San Costanzo alla S.P. Sarnano-Gualdo; 1.300 m 

 San Costanzo dal Cimitero di San Costanzo-bivio Villa Papi alla com. di San 

Costanzo; 1.000 m 

 Santa Croce dalla Sp 78 Picena alla SP Lambertuccia; 1.200 m 

 Collina da incrocio con S.P. Gualdo-Cerreto ai confini con Sant’Angelo in 

Pontano; 4.400 m 

 

 

LOTTO B – CIG: 8728360687 

Km totali: 11,00  - € 4.400,00 annui  (iva al 22% esclusa) 

 Collalto dalla SP per Tolentino alla località Collalto; 2.200 m 

 Porchetta dalla comunale di Collalto alla comunale Entogge; 1.900 m 

 Comunale Entogge, da strada Porchetta a via Papa Giovanni XXII; 1.300Serrone 

dalla S.P. per Tolentino alla S.P. per Tolentino; 1.600 m 

 Colvenale dalla Comunale Santa Maria in Altocielo ai confini di Camporotondo; 

2.000 m  

 Santa Maria in Altocielo dalla SP per Tolentino, Chiesa – Villa – SP per 

Tolentino; 1.250 m 

 Fontepeschiera dalla S.P. per Tolentino a Fontepeschiera (abitazione Quintini) e 

tratto Ronconea; 750 m 

 

LOTTO C – CIG: 87283817DB 

Km totali: 7,03 - € 2.812,00 (iva al 22% esclusa) 

 Cimitero di Macchie dalla SP per Colmurano alla località SP 78 Picena; 2.200 m 

 Poggio d’Acera (dalla località Macchie alla S.P. per Loro Piceno); 1.300 m 

 Via del Fiastrella compresa strada di lottizzazione; 130 m 

 Cardarello da SP Falerinese Ginesina a SP 78 Picena; 400 m 

 Strada Comunale delle Moline da via Papa Giovanni  a S.S.78 

 Strada Comunale Collina inferiore da S.S.78 a Comunale Collina Superiore 

 

3) Di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B  del D. Lgs. 50/2016, la procedura  

negoziata tramite MEPA per l’affidamento del servizio in oggetto invitando ditte 

operanti nel territorio tra quelle offerenti i servizi oggetto della presente procedura;  

4) Di dare atto che l’importo annuo  del servizio è pari a € 14.297,84 (iva 22% inclusa), 

da imputare, per l’anno 2021 al cap. 1732 ; 

5) Di prevedere al spesa di euro 14.297,84 iva compresa anche per gli anni 2022 e 2023; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 117 del 17-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

6) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Geom. Sergio 

Marcelli; 

7) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per il seguito di competenza;  

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 117 del 17-04-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 30-04-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 30-04-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 30-04-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


